
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33960 49Sexta-feira, 23 DE AGOSTO 2019

Direção Geral deste Departamento, nos dias 26 e 27/08/2019, durante a 
ausência do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/08/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 466745

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2586/2019-DAF/CGP, DE 25/07/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 2526/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/341316;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o munici-
pio de Monte Dourado, no período de 04 à 11/08/2019, a fi m de realizar 
inventário Patrimoninal Anual, da referida CIRETRAN, para conferência 
dos bens materiais patrimônias, emissão do termo de responsabilidade 
para o agente responsável, levantamento de necessidades, orientação dos 
procedimentos de rotina do SISPATWEB – SISTEMA DE PATRIMÔNIO DO 
GOVERNO DO ESTADO e demais informações inerentes a guarda, zelo e 
manutenção dons bens patrimonias do órgão.

nome matricula
Osman Rocha Briglia Neto 3158713 /1
Raimundo Sérgio da Silva 3263118 /1

Mauro Alexandre dos Santos Souza
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 2587/2019-DAF/CGP, DE 25/07/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 2526/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/332413;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Marituba, no período de 10 à 16/08/2019, a fi m de realizar 
controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, bem como 
desenvolver ações determinadas pela DTO em especial para atender ao 
longo do trecho KM-0 ao KM-18) da rodoviaria BR-16, em cumprimento ao 
Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Gilvan Veloso Cruz 57213689 /2

Luiz Rabello Junior Melo 57205417 /1
Max Sidney Benigno Monteiro 5681898 /1
Vera Márcia da Silva Paredes 57194771 /2

Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709 /1
Frederico Costa Lins 57176371 /2
Kelly Maia Santana 57228950 /1

Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492 /1
Liliane Ferreira Pontes 5945397 /1

Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999 /1
Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279 /1

Marcela de Jesus Pinheiro 57228952 /1
Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614 /1
João das Merces Oliveira Júnior 57226382 /1

Sandro da Silva Soares 57194202 /3
Marivaldo Lima de Araujo 5820588 /1

Luciano Azevedo Nascimento 57214954 /1
Gerson Gomes Santiago 57192440 /2

Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604 /2
Almir dos Santos da Silva 57191487 /2
Idenil Rocha de Almeida 54184449 /2

Wanderley Pontes Ferreira 57211861 /2
Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457 /1
Rosana Abreu Fernandes 57226481 /1

Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618 /1
Hércules Farias da Rocha 57209343 /2

Edson Itamar Barradas da Silva 57200229 /1
Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052 /1
Gilson Clay Modesto de Campos 57212328 /2

Adenor de Jesus Guedes 54186678 /3
Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814 /3

Moisés de Albuquerque Pereira 57203792 /2
André dos Reis Piquet 57198260 /1

Marcos Allan dos Santos Brito 57232048 /1
Marcelo de Jesus Barbosa 57189707 /2

Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458 /1

Mauro Alexandre dos Santos Souza
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 2594/2019-DAF/CGP, DE 26/07/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas através da PORTARIA Nº 2526/2019-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo n° 
2019/278915.
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 2248/2019-DAF/CGP, de 27/06/2019, que 
autorizou o deslocamento dos servidores Bruno Lucas de Freitas, Denis 
Pinheiro Vales, Elizângela da Silva Veras Oiliveira, Leandro Oliveira Souza, 
Raphael Rocha Mesquita e Renata Sousa da Silva, no período de 17/07 à 
06/08/2019,
onde se lê : Marabá para o municipio de Tucuruí
leia-se : Capanema para Belém
Mauro Alexandre dos Santos Souza
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 2596/2019-DAF/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 2526/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº2019/334883;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Parauapebas para 
o município de Barcarena, no período de 20/08 à 18/09/2019, a fi m de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, na área de embarque de veículos para travessia de balsas no Rio 
Guamá, em especial por ocasião da interdição da ponte sobre o Rio Mojú.

nome matricula
Willians Alves Cavalcante 57227633 /1

Mauro Alexandre dos Santos Souza
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 2601/2019-DAF/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 2526/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/334939;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Abaetetuba 
para o município de Barcarena, no período de 20/08 à 18/09/2019, a fi m 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização 
de Trânsito, na área de embarque de veículos na travessia de balsa no Rio 
Guamá, por ocasião da interdição da ponte sobre o Rio Mojú..

nome matricula
Claudionilso Quaresma Lima 5212650 /2

Eldima Nunes da Silva 54191707 /3
Marco Antonio Carvalho Quaresma 57202004 /1

Pedro Paulo Ferreira Barbosa 57202090 /1

Mauro Alexandre dos Santos Souza
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 2603/2019-DAF/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 2526/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/348868;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para São Paulo/
SP, no período de 06 à 08/08/2019, a fi m de participar da II Reunião dos 
Coordenadores e Analistas do Sistema RENACH 2019.

nome matricula
Glair Soares de Souza 3263150 /1

Mauro Alexandre dos Santos Souza
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 2605/2019-DAF/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 2526/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/336516;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Marabá, no período de 05/08 à 03/09/2019, a fi m de atender 
retaguarda de veículos na Estação Cidadania.

nome matricula

Mara Sílvia Galvão da Silva Carneiro 3263479 /1

Mauro Alexandre dos Santos Souza
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 2606/2019-DAF/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 2526/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/351637;


